
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Einladung 
 
zu einer Fortbildungsveranstaltung in Zusammenarbeit mit der Medizinischen Universitätsklinik, 
Knappschaftskrankenhaus der Ruhr-Universität Bochum am Mittwoch, 26. März 2014, 17:00 c. t. bis 
20:15 Uhr, Knappschaftskrankenhaus Bochum-Langendreer, Hörsaal, In der Schornau 23 – 25, 
44892 Bochum – Anfahrtsskizze siehe Rückseite – 
 

(mit öffentlichen Verkehrsmitteln erreichen Sie den Tagungsort mit den S-Bahnlinien S 1 oder S 21 - Haltestelle Bochum-
Langendreer, von dort mit den Buslinien 345 oder 378 bis Haltestelle Knappschaftskrankenhaus) 
 
 

Aktuelle Hämatologie und Onkologie 
 
 
17:15 Uhr Begrüßung 
 Prof. Dr. med. W. Schmiegel, Medizinische Universitätsklinik, Knappschaftskrankenhaus 

Bochum-Langendreer 
 
Vorsitz:  Prof. Dr. med. D. Behringer, Bochum 
 Prof. Dr. med. R. Schroers, Bochum 
 

17:20 Uhr Aktuelle Therapieentwicklungen bei der CML 
 PD Dr. med. P. La Rosée, Klinik für Innere Medizin II – Abteilung Hämatologie und 

Onkologie, Universitätsklinikum Jena 
 

17:45 Uhr Therapie indolenter Non-Hodgkin-Lymphome 
 Prof. Dr. med. C. Buske, Institut für Experimentelle Tumorforschung, Universitätsklinik Ulm 
 

18:10 Uhr Stellenwert der MRD bei lymphatischen Neoplasien 
 Prof. Dr. med. Dr. rer. net. M. Kneba, II. Medizinische Klinik und Poliklinik – Hämatologie 

und Onkologie, Universitätsklinikum Schleswig-Holstein, Campus Kiel 
 

18:35 Uhr Pause 
 
Vorsitz: Dr. med. C. Hackmann, Witten 
 Dr. med. P. R. Ritter, Kamen 
 

18:55 Uhr Kasuistik KKB  
 Prof. Dr. med. R. Schroers, Medizinische Universitätsklinik, Knappschaftskrankenhaus 

Bochum-Langendreer 
 Prof. Dr. med. H. Nückel, niedergelassener Arzt für Hämatologie und Onkologie, Bochum 
 

19:20 Uhr Aktuelle Diagnostik und Therapie der Amyloidosen 
 Frau PD Dr. med. U. Hegenbart, Medizinische Klinik V – Abt. Hämatologie, Onkologie, 

Rheumatologie, Amyloidose Zentrum, Universitätsklinikum Heidelberg 
 
 

Bitte wenden! 
 

 

Vorsitzender der Akademie: Prof. Dr. med. F. Oppel, Bielefeld 
 Geschäftsstelle: Gartenstraße 210 – 214, 48147 Münster Stand: 01.02.2014/jka 



 
 
19:45 Uhr Morbus Hodgkin – Therapiestandards und Therapieentwicklungen 
 Prof. Dr. med. P. Borchmann, Klinik I für Innere Medizin, Uniklinik Köln 
 

20:10 Uhr Schlussbemerkungen 
 Prof. Dr. med. W. Schmiegel, Medizinische Universitätsklinik, Knappschaftskrankenhaus 

Bochum-Langendreer 
 
Leitung: Prof. Dr. med. W. Schmiegel, Direktor der Medizinischen Universitätsklinik, 

Knappschaftskrankenhaus Bochum-Langendreer 
 

Im Anschluss an die Veranstaltung wird ein Imbiss gereicht. 
 
Die Tagung findet mit freundlicher Unterstützung der Firmen Alexion (€ 800,00), Amgen (€ 500,00), 
Binding Site (€ 500,00), Bristol-Myers Squibb (€ 800,00), Celgene (€ 700,00), GlaxoSmithKline  
(€ 800,00), Janssen (€ 750,00), Medac (€ 500,00), MSD Sharp & Dohme (€ 700,00), Mundipharma  
(€ 700,00), Novartis (€ 1.000,00), Pfizer (€ 450,00), Roche (€ 1.500,00), Shire (€ 600,00) und Takeda  
(€ 1.000,00) statt. 
 

Hinweise für die Tagungsteilnehmer/innen: 
Teilnehmergebühren: 
- Mitglieder der Akademie: kostenfrei 
- Nichtmitglieder der Akademie: € 20,00 
- Klinikmitarbeiter: € 10,00 (kostenfrei, wenn der Veranstaltungsleiter Mitglied der Akademie ist) 
- Arbeitslos/Erziehungsurlaub: kostenfrei (unter Vorlage einer aktuellen Bescheinigung von der Agentur für Arbeit) 
- Studenten/innen: kostenfrei (unter Vorlage des Studentenausweises) 
- Teilnahmebescheinigungen erhalten Sie im Tagungsbüro 
- Während der Veranstaltung sind Sie unter Telefon 0234 2990 zu erreichen 
- Vorherige Anmeldung ist nicht erforderlich 
- Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit 4 Punkten (Kategorie: A) anrechenbar. 
 

- Die Veranstaltung ist mit 2 AIO-Punkten zertifiziert. 
 

- Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten: Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren Fortbildungsausweis oder die Barcode- 
  Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen. 
 

Akademie für ärztliche Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, Postfach 40 67, 48022 Münster, Internet: www.aekwl.de/fortbildung 
E-Mail: akademie@aekwl.de, Tel: 0251 929-2208/-2224, Fax: 0251 929-272208/-272224 

 

Anfahrtsskizze: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Vorsitzender der Akademie: Prof. Dr. med. F. Oppel, Bielefeld 
Geschäftsstelle: Gartenstraße 210-214, 48147 Münster 

Auto 
Von der Autobahn A 45 oder A 43 abbiegen auf die A 44, Autobahnabfahrt Bochum 
Langendreer/Witten-Zentrum, dort in Richtung Bochum-Langendreer fahren und der 
Ausschilderung folgen 
 

Aus Richtung Witten und Castrop-Rauxel über die B 235 (Provinzial- bzw. Hauptstr.), 
aus Richtung Bochum über die Universitätsstr. oder Wittener Str. (B 226) fahren, in 
Bochum-Langendreer der Ausschilderung folgen 


